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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.
por encargo del Consejo de Administracion:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de CENTRAL HIDROELECTRICA DE
SOLOGOEN, S.A., que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2014, la cuenta de
pérdidas y ganancias, el estado de cambios en ¢l patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los Administradores en relacion con las cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financicra y de los resultados
de CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A., de conformidad con el marco
normativo de informacidn financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en
la Nota 2.1 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude

0 error.
Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales adjuntas
basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con
la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa
exige que cumplamos los requerimientos de {tica, asi como que planifiquemos y
ejecutemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas
anuales estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditorfa requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de
auditorfa sobre los importes y la informacidn revelada en las cuentas anuales. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de
los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al
efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno
relevante para la formulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de
disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control
interno de la entidad. Una auditoria también incluye la evaluacion de la adecuacion de las
politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables
realizadas por la direccion, asi como la evaluacion de la presentacion de las cuentas

anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinidn de auditoria.
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Opinion

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de CENTRAL
HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A. al 31 de diciembre de 2014, asi como de sus
resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el

mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucion de
sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales.
Hemos verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como
auditores se limita a la verificacién del informe de gestion con el alcance mencionado en
este mismo parrafo v no incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir
de los registros contables de la Sociedad.
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ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE:
Inmovilizado material (Nota 5)-
Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Total Active No Corriente

ACTIVO CORRIENTE:
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 6)-
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
a corto plazo (Nota 7)
Activos por impuesto corriente (Nota 14)
Otros créditos con las Administraciones
Publicas {Nota 14)

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes-
Tesoreria (Nota 9)
Total Activo Corriente
TOTAL ACTIVO

A

CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Euros)
2014 2013 PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PATRIMONIO NETO:
Fondos propios (Nota 10)-
62.305 64.797 Capital escriturado
45.303 49.026 Reservas-
107.608 113.823 Legal y estatutarias
Otras reservas
Resultados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio (Nota 3)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 11)
Total Patrimonio Neto
PASIVO NO CORRIENTE:
Pasivos por impuesto diferido (Nota 14)
Total Pasive No Corriente
94.120 8.161
80 64 PASIVO CORRIENTE:
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 12) -
2.601 12.225 Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 13)
96.801 20.450 Acreedores varios
Otras deudas con las Administraciones
310.665 289.787 Publicas (Nota 14)
407.466 310.237 Total Pasivo Corriente
515.074 424.060 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Las Notas 1 a 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2014,

2014 2013
943,666 943.666
15.142 15.142
4.557 4557
19.699 19.699
(617.876)  (221.565)
87.337  (396.311)
432.826 345.489
44.859 46.653
477.685 392.142
17.446 18.144
17.446 18.144
7518 8.200
1.188 2.714
11.237 2.860
19.943 13.774
515.074 424.060




CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Euros)

OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 15)-
Ventas
Otros gastos de explotacion-
Servicios exteriores
Tributos

Amortizacion del inmovilizado (Nota 5)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero
y otras (Nota 11)
Deterioro y resuitado por enajenaciones del inmovilizado-
Deterioro y pérdidas (Nota 5)
RESULTADO DE EXPLOTACION
Ingresos financieros-
De valores negociables y otros instrumentos financieros-
De terceros (Nota 9)
RESULTADO FINANCIERO
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES

CONTINUADAS
RESULTADO DEL EJERCICIO

Las Notas 1 a 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014.

2014 2013
128.801 83.197
(25.693)  (27.309)
(12.429) (8.269)
(38.122)  (35.578)
(6215)  (28.693)
2.492 5.635

; (421.175)
$6.956  (396.614)
381 303
381 303
87.337  (396.311)
87337  (396.311)
87337  (396.311)



CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETQ CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

Euros
2014 2013

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 87.337 (396.311)
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias-

Subvenciones, donaciones y legados (Nota 11) (2.492) (5.633)

Efecto impositivo (Nota 11) 6598 1.577

Total transferencias a la cuenta de pérdidas
¥ ganancias (1.794) {(4.058)
Total de ingresos y gastos reconocidos 85.543 (400.369)

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

Eures
Subvenciones,
Resultados Resultado donaciones y
Capital de ejercicios del legados
Escriturado Reservas anteriores gjercicio recibidos Tatal
Saldos al 31 de diciembre de 2012 943.666 19.699 (205.489) (16.076) 50.711 792.511
Total ingresos y gastos reconocidos - {396.311) (4.058) {400.369)
Qtras variaciones del patrimonio neto-
Distribucion de los resultados del gjercicio 2012 - - {16.076) 16.076 - -
(16.076) {380.235) (4.058) (400.36%)
Saldos al 31 de diciembre de 2013 943.666 19.699 (221.565) (396.311) 46,653 392.142
Total ingresos y gastos reconocidas 87.337 (1.794) 85.543
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucion de los resultados del cjercicio 2013 - - (396.311) 396.311 - -
- - {396.311) 483.648 (1.794) 85.543
Saldos al 31 de diciembre de 2014 943.666 19.699 (617.876) 87.337 44.859 477.685

Las Notas | a 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en ¢l patrimonio neto

correspendiente al ejercicio anval terminado el 31 de diciembre de 2014.



CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOQEN, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION:

Resultado del ejercicio antes de impuestos

Ajustes del resultado-
Amortizacion del inmovilizado (Nota 5)
Correcciones valorativas por deterioro (Nota 5)
Imputacién de subvenciones (Nota 11)
Ingresos financieros (Nota 9)

Cambios en el capital corriente-
Deudores y otras cuentas a cobrar
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros activos corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion-

Cobros de intereses
Cobros por impuesto sobre beneficios

AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

2014 2013
87.337 (396.311)
6.215 28.693

. 421.175
(2.492) (5.633)
(381) (303)
3342 443.930
(76.335) 22.038
6.169 (5.620)

. 1.749
(70.166) 18.167
301 239

64 290

365 529
20.878 66315
20.878 66.315
289.787 223.472
310.665 289.787

Las Notas 1 a 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014.



(1)

CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

Naturaleza v Actividad de la Sociedad

Central Hidroeléctrica de Sologoen, S.A. se constituyo el 28 de diciembre de 1989
mediante escritura otorgada por la notaria D*. Maria Remedios Aguirre Sanchez-Barriga,
encontrandose su domicilio social en Soraluze-Placencia de las Armas, Casa Consistorial.

El objeto social lo constituye la explotacion de la Central Hidroeléctrica de Sologoen
para la produccién de energia eléctrica y cuantas actividades resulten necesarias, adecuadas o
conexas a la citada explotacion. Dicha Central posee una potencia instalada de 425 kW.

Asimismo, la Sociedad dispone de una instalacién solar fotovoltaica que posee una
potencia de 20kW (Nota 5). Dicha planta entrd en funcionamiento en enero de 2012,

La Sociedad quedd constituida por un plazo de 50 afios.

De acuerdo con la Ley 29/1985, de 2 agosto, “Ley de Aguas”, las centrales de
produccion hidroeléctrica se hallan sujetas al régimen de concesion administrativa temporal.
Conforme contemplan las concesiones administrativas, a la terminacién de los plazos
establecidos, la propiedad de las instalaciones debe revertir al Estado en condiciones de buen
uso. El afio de finalizacién de la concesion otorgada a la Sociedad para la Central
Hidroeléctrica de Sologoen es el 2060.

La actividad de la Sociedad se encontraba regulada hasta julio de 2013,
principalmente, por el Real Decreto 661/2007, de 25 de mayo, por el que se regulaba la
actividad de produccion de energia eléctrica en régimen especial y por el Real Decreto
1565/2010, de 19 de noviembre, por el que se regulaban y modificaban determinados aspectos
relativos a la actividad de produccion eléetrica en régimen especial, y por el Decreto Ley
14/2010, de 23 de diciembre, por el que se establecieron medidas urgentes para la correccidn
del déficit tarifario del sector eléctrico.

El 12 de julio de 2013, se aprobd el Real Decreto—Ley 9/2013, por el que se adoptaron
medidas urgentes, para garantizar la estabilidad financiera del sistema eléctrico, que articulo,
con efectos desde el 14 de julio de 2013, ademas de la desaparicién de complementos
tarifarios, las bases de un nuevo marco retributivo aplicable, entre otras, a las instalaciones de
energias en régimen especial. Asimismo, se aprobé la Ley 24/2013, de 26 de diciembre del
Sector Eléctrico.

Esta nueva legislacién que derogé en gran medida la anterior, supuso una
modificacion sustancial de la retribucién de esta actividad, la cual culminé el 6 de junio de
2014 con la aprobacion del Real Decreto-Ley 413/2014, por el que se reguld la actividad
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de produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion
y residuos.

La Sociedad forma parte del Grupo EVE, el cual estd encabezado por la sociedad Ente
Vasco de la Energia (en adelante EVE). Esta sociedad tiene su domicilio social en Bilbao.

Los Administradores de EVE tienen previsto formular en el mes de abril de 2015
las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 del Grupo. Las cuentas anuales
consolidadas del gjercicio 2013 fueron formuladas con fecha 29 de abril de 2014. EI Grupo
EVE, por ser un Ente Publico, no tiene obligacidn de depositar sus cuentas anuales en el
Registro Mercantil.

Los saldos y las transacciones de la Sociedad con empresas del Grupo se muestran
en la Nota 13 de esta memoria.

Al 31 de diciembre de 2014 la Sociedad no esta obligada, de acuerdo con el
contenido del articulo 42 del Cddigo de Comercio, a formular cuentas anuales
consolidadas.

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional y
de presentacion de la Sociedad.

Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales

2.1 Imagen fiel-

El marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion a la
Sociedad, es el establecido en:

a) El Codigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

b) El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y
sus modificaciones y adaptaciones.

c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan General
de Contabilidad y sus normas complementarias.

d) LaLey de Sociedades de Capital.

e) Elresto de la normativa contable espafiola que resulta de aplicacidn.

Las cuentas anuales del ejercicio 2014 han sido preparadas a partir de los
registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo
de informaciodn financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los principios
y criterios contables en €l contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a la fecha de cierre del
gjercicio, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
habidos durante el ejercicio.
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Dichas cuentas anuales que han sido formuladas con fecha 25 de marzo de
2015, se encuentran pendientes de aprobacién por la Junta General de Accionistas.
No obstante, los Administradores de la Sociedad no esperan que se produzcan
modificaciones en el proceso de ratificacidén. Por su parte, las cuentas anuales del
gjercicio 2013 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas el 27 de junio de

2014,

Principios contables-

Para la elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio 2014 se ha seguido
el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion vy,
especialmente, se han seguido las normas de registro y valoracion descritas en la
Nota 4. Los Administradores han formulado estas cuentas anuales teniendo en
consideracion la totalidad de los principios y normas contables de aplicacion
obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe
ninglin principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse en la
elaboracion de estas cuentas anuales. Asimismo, no se han aplicado principios
contables no obligatorios.

Aspectos criticos de la valoracion estimacion de la incertidumbre-

a) Estimaciones contables relevantes e hipotesis-

La preparacion de las cuentas anuales requiere llevar a cabo estimaciones
contables relevantes y la realizacidn de juicios, estimaciones e hipdtesis en el proceso
de aplicacion de las politicas contables por parte de la Direccién de la Sociedad. Las
hipétesis adoptadas estan basadas en experiencias historicas y en otros factores que
son razonables bajo las circunstancias existentes.

En las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2014 se han utilizado
ocasionalmente juicios y estimaciones realizadas por la Direccién de la Sociedad,
ratificadas posteriormente por sus Administradores, para cuantificar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. En
este sentido, el aspecto que ha implicado un mayor grado de juicio o complejidad
durante el proceso de formulacion de estas cuentas anuales se refiere basicamente, a
la evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.

Si bien las citadas estimaciones se¢ han realizado en funcién de la mejor
informacion disponible en cada fecha sobre los hechos analizados, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su medificacion (al
alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo que se realizarfa, en su caso, de forma
prospectiva.
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2.6

b) Principio de empresa en funcionamiento-

Las pérdidas acumuladas de la Sociedad han supuesto una reduccion
significativa de sus fondos propios originando que el neto patrimonial de la
Sociedad sea inferior a las dos terceras partes de su capital social. La Ley de
Sociedades de Capital establece que debera reducir su capital social cuando las
pérdidas hayan disminuido su patrimonio neto por debajo de las dos terceras partes
de la cifra de capital social y hubiese transcurrido un ejercicio sin haberse
recuperado el patrimonio neto, no obstante la Sociedad no se encuentra en dicha
situacién dado que, de acuerdo con el Real Decreto 10/2008 de 12 de diciembre y
con el Real Decreto-ley 4/2014, de 7 de marzo, no se computaran las pérdidas por
deterioro reconocidas en las cuentas anuales derivadas, entre otras, del
Inmovilizado Material.

Como consecuencia de lo anterior, a la hora de formular las cuentas
anuales del ejercicio 2014 se ha aplicado el principio de empresa en
funcionamiento.

Este principio contable asume que la Sociedad tendra continuidad y por
ello recuperara los activos y liquidara sus pasivos en el curso normal de las
operaciones. Por lo tanto, la aplicacién de los principios contables no ira
encaminada a determinar ¢l valor del patrimonio a efectos de su enajenacién global
o parcial ni el importe resultante en caso de liquidacion.

Comparacion de la informacion-

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de Ia cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimenio neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del gjercicio
2014, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la informacion contenida
en esta memoria referida al ejercicio 2013 se presenta, a efectos comparativos con la
informacion del ejercicio 2014,

Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio 2014 no se han producido cambios con respecto a los
criterios aplicados en el ejercicio anterior.

Correccion de errores-

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado
ningin error significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes
incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior.
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Q)

2.7  Importancia relativa-

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de
acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en
cuenta la importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio
2014.

Distribucion de Resultados

La propuesta de aplicacion de resultados formulada por los Administradores de la
Sociedad consiste en destinar la totalidad del beneficio del ejercicio que asciende a 87.337
euros, a compensar “Resultados de gjercicios anteriores” del capitulo “Patrimonio neto” del
balance adjunto.

Por su parte, la distribucién del resultado del ejercicio 2013, aprobado por la Junta
General de Accionistas el 27 de junio de 2014, consistié en destinar las pérdidas del
ejercicio al epigrafe "Resultados de ejercicios anteriores" del capitulo “Patrimonio neto”
del balance,

Normas de Registro v Valoracion

A continuacion se resumen las normas de registro y valoracidén més significativas que
se han aplicado en la preparacion de las cuentas anuales del ejercicio 2014:

a) Inmovilizado material-

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material son valorados
inicialmente por su precio de adquisicton o su coste de produccion, y
posteriormente se valoran a su valor de coste neto de su correspondiente
amortizacion acumulada y de las eventuales pérdidas por deterioro que hayan
experimentado.

Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes de inmovilizado
material son incorporados al activo como mayor valor del bien en la medida en que
supongan un aumento de su capacidad, productividad, o alargamiento de su vida util,
con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos de mantenimiento, conservacion y reparaciéon que no mejoran la
utilizacidn ni prolongan la vida 0til de los activos, se imputan a resultados, siguiendo
el principio del devengo, como coste del gjercicio en que se incurren.



La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal,
distribuyendo su coste de adquisicién menos, en su caso, su valor residual entre los
afios de vida util estimada, de acuerdo con los afios de vida 0til que se muestran a

continuacion:
Afios de
Vida Util
Estimada
Construcciones 50
Instalaciones técnicas de
energia eléctrica 15-33

El cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2014 por el
concepto de amortizacién del inmovilizado material ascendié a 6.215 euros (28.693
euros en el ejercicio 2013) (Nota 5).

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de los
activos no supera el valor recuperable de los mismos, calculando éste en base a lo
explicado en el apartado 4.b. de esta Nota.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos, v, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas
en ejercicios antertores, se describen en la Nota 4.b.

b} Deteriore de valor del inmovilizado
material-

La Sociedad evalia al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de
pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor
recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe
cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar
el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no
genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de
activos, la Sociedad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo
(UGE) a la que pertenece el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en
libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la
cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo el valor en libros del activo a su importe
recuperable.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro, se ajustan las
amortizaciones de los gjercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se
pone de manifiesto una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente
en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas v ganancias.



d)

En el ejercicio 2013 la Sociedad registrd pérdidas por deterioro del
inmovilizado material con cargo al epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenaciones del inmovilizado-Deterioro y pérdidas™ de la cuenta de pérdidas y
ganancias, manteniendose dicha correccion valorativa al cierre del ejercicio 2014

(Nota 5).

Arrendamientos-

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre
que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto
del contrato. Los demés arrendamientos se clasifican como arrendamientos

operativos.

La Sociedad no tiene suscritos contratos de arrendamiento financiero u
operativos, tanto como arrendador como arrendatario.

Instrumentos financieros-

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero
en una empresa y, simultaneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de
patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su
reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un
instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo econdmico del
acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de
instrumento de patrimonio.

A efectos de su valoracion, los instrumentos financieros se clasifican en las
categorias de préstamos y partidas a cobrar, activos y pasivos financieros mantenidos
para negociar, otros activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias, inversiones mantenidas hasta el vencimiento, activos
financieros disponibles para la venta, y débitos y cuentas a pagar. La clasificacion en
las categorias anteriores se efectila atendiendo a las caracteristicas del instrumento y a
las intenciones de los Administradores en el momento de su reconocimiento inicial.

Los instrumentos financieros se reconocen cuando la Sociedad se convierte
en una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del
mismo.

Activos financieros

Clasificacion y valoracion-

Los activos financieros que posee la Sociedad se corresponden con la
siguiente categoria:



1. Préstamos y partidas a cobrar:

Corresponden a activos financieros originados en la venta de bienes o en la
prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa (créditos por
operaciones comerciales), o los que no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable y no se negocian en un mercado activo (créditos por operaciones no
comerciales).

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor razonable que
corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la transaccion que
sean directamente atribuibles. Posteriormente estos activos se valoran por su coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afic y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del ejercicio, las
correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el
valor de un crédito se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la
insolvencia del deudor. En tal caso, el importe de la pérdida por deterioro del valor es
la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el valor actual de los flujos
de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el
momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversion cuando el
importe de la pérdida disminuye como consecuencia de un evento posterior se
reconocen como un gasto o un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros que hubieran tenido los
activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor,

Baja de activos financieros-

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido
los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se
han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia enfre la
contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles y el valor en
libros del activo, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de
baja dicho activo, que forma parte del resultado del gjercicio en que ésta se produce.



Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar de la Sociedad que
se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la
empresa (debitos por operaciones comerciales), o también aquellos que sin tener un
origen comercial, no pueden ser considerados como Instrumentos financieros
derivados (débitos por operaciones no comerciales).

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente por su valor razonable
que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de
la transaccion que le sean directamente atribuibles. Posteriormente estos pasivos se
valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, (asi como los
desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones) cuyo importe se espera
pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Valor razonable

El valor razonable es el importe por ¢l que puede ser intercambiado un activo
o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que
realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones
comerciales se aproxima a su valor razonable.

e) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes-

¥/

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y
los depdsitos bancarios a la vista en entidades de crédito.

Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa
al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o
ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a
un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto,
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como, en su caso, las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan [ugar a
un menoer importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos por impuesto sobre
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beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de
las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el
reconocimiento y la cancelacion de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos
incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como aquellos importes que se
prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en
libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como, en su caso, las bases
imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por deducciones
fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la
diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera
recuperarlos o liquidarlos, segin la normativa que esté vigente o aprobada y
pendiente de publicacién al cierre del gjercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el
diferido se reconocen en resultados, salvo que sutja de una transaccion o suceso que
se ha reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, en cuyo caso se
reconocen con cargo o abono a dicha partida.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el
caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se reconocen
en balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha
esperada de realizacion o liquidacion.

Al cierre del gjercicio se reconsideran los activos por impuestos diferidos
registrados, efectuandose las oportunas correcciones 2 los mismos en la medida en
que existan dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo, en cada cierre se evaliian
los activos por impuestos diferidos no registrados en balance v éstos son objeto de
reconccimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con
beneficios fiscales futuros.

Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es
decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente
monetaria 0 financiera derivada de ellos. Dichos ingresas se valoran por ¢l valor
razonable de la contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por
los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la
actividad, menos descuentos, devoluciones, impuesto sobre el valor afiadido y
otros impuestos relacionados con las ventas.

A partir del 14 de julio de 2013, las ventas de electricidad se encuentran
reguladas por el Real-Decreto-Ley 413/2014, del 6 de junio (Nota 1).
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h) Subvenciones, donaciones y legados-

J)

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan, con
carcter general, como ingresos reconocidos directamente en patrimonio neto cuando
se obtiene, en su caso, la concesidn oficial de las mismas y se han cumplido las
condiciones para su concesion o no existen dudas razonables sobre la recepcion de las
mismas, y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos de forma
correlacionada con los gastos derivados de las mismas.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en
proporcién a la amortizaciéon correspondiente a los activos financiados con las
mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenacion, baja o correccion valorativa
por deterioro de los mismos. Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
de 2014, el importe de la subvencion recibida que ha sido considerada como ingreso,
figura registrada en el epigrafe “Imputacion de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Transacciones con partes vinculadas-

En la preparacion de las cuentas anuales del ejercicio 2014, se han
considerado como empresas del grupo al Ente Vasco de la Energifa, asi como a las
sociedades pertenecientes al Grupo EVE,

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las
empresas del grupo, asociadas y multigrupo, al personal clave de su dominante
(personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificacion, direccion
y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la
que se incluyen los Administradores, junto a sus familiares préximos, asi como a
las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer
una influencia significativa.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a precios de
mercado. Los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos
significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideracion
en el futuro.

Clasificacion de activos y pasivos entre corriente y no corriente-

En el balance adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes y corrientes.
Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Sociedad espera vender, consumir,
desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de explotacion. Aquellos
otros que no correspondan con esta clasificacion se consideran no corrientes.
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(5) Inmovilizado Material

Los movimientos habidos durante los ¢jercicios 2014 y 2013 en las diferentes cuentas
incluidas en el epigrafe “Inmovilizado material” del balance adjunto, han sido los siguientes:

Euros
Ejercicio 2014: Adiciones
Saldo al 0 Saldo al
31.12.2013 Dotaciones 31.12.2014
COSTE:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 622.596 - 622.596
Instalaciones téenicas, ¥ otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas de energia eléctrica 470.406 . 470.406
Otro inmovilizado 3.013 - - 3.013
473.419 - 473.419
1.096.013 - 1.096.015
AMORTIZACION ACUMULADA:
Construcciones {268.978) (2.492) (271.470}
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas de energia eléctrica (289.026) (3.723) (292.749)
Otro inmovilizado (3.013) - (3.013)
(292.039) (3.723) (295.762)
{561.017) (6.215) (567.232)
DETERIORQO:
Construcciones (288.821) . (288.821)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas de energia eléctrica (132.354) - (132,354)
(421.175) > (421.175)
NETO:

Terrenos y construcciones-

Construcciones 64,797 (2.492) 62.305

Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material-

Instalaciones técnicas de energia eléctrica 49.026 (3.723}) 45,303
Otro inmovilizado - - -

49.026 (3.723) 45.303

113.823 (6.215) 107.608
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Euros
Ejercicio 2013: Adiciones
Saldo al o Saldo al
31,12.2012 Dotaciones 31.12.2013

COSTE:

Terrenos y construcciones-
Construcciones 622.596 - 622.596

Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material-

Instalaciones técnicas de energia eléctrica 470.406 . 470.406
Otro inmovtlizado 3.013 - 3.013
473.419 - 473.419
Inmovilizado en curso y anticipos - :
1.096.015 - 1.096.015
AMORTIZACION ACUMULADA:
Construcciones (256.526) (12,452 (268.978)
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas de energia eléctrica (272.783) (16.241) (289.026)
Otro inmovilizado (3.013) - {3.013)
(275,798) (16.241) {292.039)
(532.324) (28.693) {561.017)
DETERIORO:
Construcciones - (288.821) (288.821)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas de energla eléctrica - (132.354) (132.354)
(421.175) (421.175)
NETO:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 366.070 (301.273) 64.797

Instalaciones técnicas, v otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas de energia elécirica 197.621 (148.595) 49,026
Otro inmovilizado

197.621 (148.595) 49.026
563.691 (449.868) 113.823

La Sociedad tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que
estdn sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas podlizas se

considera suficiente.

Las instalaciones técnicas de energia eléctrica corresponden a los equipamientos y
maquinaria relativos a la central hidroeléctrica propiedad de la Sociedad, asi como a la planta
solar fotovoltaica que entrd en funcionamiento en enero de 2012 (Nota 1).

Del inmovilizado material de la Sociedad al 31 de diciembre de 2014 y 2013, se
encontraban totalmente amortizados algunos elementos clasificados en el epigrafe “Otro
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inmovilizado™ cuyo valor de activo y correspondiente amortizacion acumulada ascienden a
3.013 euros.

El detalle de la vida 1til, el coste, la amortizacion del ejercicio, amortizacion
acumulada, el deterioro y valor neto contable de los elementos que componen el inmovilizado
material al 31 de diciembre de 2014 y 2013, es como sigue:

Ejercicio 2014: Euros
Descripeion Dotaciénala  Amortizacién Valor Neto
del activo Ubicacién  Periodo de vida atil Coste amortizacidn Acumulada Deterioro Contable
Central Hidroeléctrica Soraluze 25-50 afios 1.040.175 2.492 (556.695) (421.175) 62.305
Planta solar fotovoltdica Soraluze 15 afos 55.840 3.723 (10.537) - 45303
1.096.015 6.215 {567.232) (421.175) 107.608
Ejercicio 2013: Euros
Descripcion Dotacionala  Amortizaciéon Valor Neto
del activo Ubicacion Periodo de vida til Coste amortizacion Acumulada Deterioro Contable
Central Hidroeléctrica Soraluze 25-50 afios 1.040.175 24.970 (554.203) (421.17%) 64.797
Planta solar fotovoltdica Soraluze 15 aflos 55.840 3.723 (6.814) - 49.026
1.096.015 28.693 (561.017) {421.175) 113,823

La Sociedad tiene implantado un procedimiento por el cual al cierre de cada ejercicio
analiza el posible deterioro del inmovilizado material. Para ello la Sociedad compara el valor
neto contable al 31 de diciembre de los activos afectos a la unidad generadora de efectivo, con
el valor recuperable de la misma. El importe recuperable de la unidad generadora de efectivo
se determina en base al calculo del valor en uso, entendiendo por éste el valor actual de los
flujos de caja futuros estimados, dado que este valor, es mayor que el valor razonable menos
los costes de venta. Para el céalculo de dicho valor en uso las principales hipétesis utilizadas
han sido las siguientes:

. Se utilizan proyecciones financieras de flujos de efectivo de la unidad generadora de
efectivo (UGE) en cuestion, basadas en la experiencia de ejercicios pasados y en las
expectativas de futuro, De esta forma, las proyecciones utilizadas estan basadas en la
evolucion histdrica de la unidad generadora de efectivo, asi como en las expectativas
futuras, utilizando, en todo caso, proyecciones y estimaciones futuras prudentes. En
este sentido, se ha estimado el impacto derivade del nuevo marco regulatorio de la
actividad que desarrolla la Sociedad (Nota 1), siendo el periodo de proyeccion 25
afos.

. Los margenes brutos utilizados en los cilculos se adecuan a los resultados que se
prevé obtener en funcién de la experiencia pasada y de las expectativas de desarrollo
del mercado.

° Para el descuento de los flujos se ha utilizado una tasa de descuento del 9% que
incorpora los riesgos especificos relacionados con ¢l negocio, asi como una tasa de
crecimiento del 1%.
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(6)

)

En base al importe recuperable resultante del analisis efectuado, los Administradores
han decidido mantener al cierre del ejercicio 2014, la correccion valorativa registrada en el
gjercicio 2013 que ascendi6 a 421.175 euros.

Activos Financieros por Categorias

Categorias de activos financieros-

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la clasificacion de los activos financieros por
categorias y clases, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes (Nota 9), asi
como el valor en libros de los mismos, se detalla a continuacién:

Euros
Corriente
Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar

Categoria 31.12.2014  31.12.2013
Préstamos y partidas a cobrar 94.120 8.161

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de los activos
financieros detallados en el cuadro anterior constituye una aproximacidn aceptable de su valor
razonable.

Los activos financieros desglosados anteriormente tienen un vencimiento inferior a
12 meses.

Por otra parte, durante los ejercicios 2014 y 2013 no se han producido pérdidas y/o
ganancias netas procedentes de las distintas categorias de activos financieros aplicando el
método del tipo de interés de efectivo.

Deudores Comerciales v Otras Cuentas a Cobrar

Los créditos comerciales a favor de la Sociedad al 31 de diciembre de 2014 relativos a
clientes, corresponden, principalmente, a cuentas a cobrar por la venta de energia eléctrica
devengada durante el ultimo trimestre de 2014. Adicionalmente existen créditos comerciales
derivados de retenciones y de las regularizaciones a aplicar por la entrada en vigor del Real
Decreto-Ley 413/2014, del 6 de junio (Nota 1).
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Informacién Sobre la Naturaleza y Nivel de
Riesgo de los Instruimentos Financieros

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad estd centralizada en la Direccién
Financiera del Grupo EVE (de capital pablico) al que la Sociedad pertenece (Nota 1), la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en
los tipos de interés, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacién se indican los
principales riesgos financieros con impacto en la Sociedad.

a) Riesgo de crédito y liquidez:

Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes
en entidades financieras de elevado nivel crediticio. En caso de necesidades de tesoreria puede
recibir puntualmente, préstamos con vencimiento a corto de su maximo accionista.

b) Riesgo de mercado (incluye riesgo de tipo de interés y otros riesgos de precio):

La tesoreria esta expuesta al riesgo de tipo de interés, el cual podria tener un efecto en
los resultados financieros y en los flujos de caja futuros de la Sociedad.

Adicionalmente, las ventas de la Sociedad estan expuestas al riesgo de precio, ya que
el mismo viene establecido via mercado.

Efectivo vy Otros Activos Liquidos Equivalentes

La composicién del saldo de este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2014 y
2013 adjunto, es la siguiente:

Euros
31.12.2014 31.12.2013
Tesoreria:
Bancos e instituciones de crédito-
¢/c Kutxabank, S.A. 310.665 289.787

310.665 289.787

La cuenta corriente, de libre disposicion, esta contratada a tipos de interés establecidos
en funcion del acuerdo suscrito entre las instituciones publicas de Euskadi y las instituciones
financieras operantes de la Comunidad Autdénoma, y han oscilado, durante el ejercicio 2014,
entre un 0,11% y un 0,22% anual (0,10% y un 0,12% anual en el ejercicio 2013), habiéndose
devengado en el ejercicio 2014 unos ingresos financieros por importe de 381 euros (303 euros
en el gjercicio 2013), que figuran registrados en ¢l epigrafe “Ingresos financieros — De valores
negociables y otros instrumentos financieros — De terceros” de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta.
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(1) Fondos Propios

Los movimientos habidos en los epigrafes del capitulo "Fondos Propios" durante los
ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, han sido los siguientes:

Ejercicio 2014:

Saldos al 31 de diciembre
de 2013

Distribucién del resultado
del ejercicia 2013

Beneficio del ejercicio 2014

Saldos al 31 de diciembre
de 2014

Ejercicio 2013:

Saldes al 31 de diciembre
de 2012

Distribucion del resultado
del gjercicio 2012

Pérdida del ejercicio 2013

Saldos al 31 de diciembre
de 2013

Euros
Otras reservas Resultados
Diferencias por negativos de Resultado
Capital Reserva Reservas Ajuste del ejercicios del
escriturado legal voluntarias ~ Capital aeuros  anteriores gjercicio
943.666 15.142 4.538 19 {221.365) (396.311)
(396.311) 396.311
- - 87.337
943.666 15.142 4.538 19 (617.8760) §7.337
Euros
Otras reservas Resultados
Diferencias por negativos de Resultado
Capital Reserva Reservas Ajuste del ejercicios del
escriturado legal voluntarias ~ Capital a euros  anteriores gjercicio
943.666 15.142 4.538 19 {205.489) (16.076}
. (16.076) 16.076
- - - . . (396.311)
943.666 15.142 4.538 9 (221.565) (396.311)

Capital escriturado-

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, ¢l capital social estaba constituido por 157.016
acciones nominativas de 6,01 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y

desembolsadas.

La composicion del accionariado a 31 de diciembre de 2014 y 2013 era la siguiente:

Ente Vasco de la Energia

Excmo. Ayuntamiento de Soraluze
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Porcentaje

93,63%
6,37%

100%



(11

Reserva legal-

De acuerde con la Ley de Sociedades de Capital, las sociedades destinaran a la
reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio hasta que dicha reserva alcance,
al menos, el 20% del capital social.

La reserva iegal podra utilizarse para aumentar ¢l capital en la parte de su saldo que
exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y
mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sdélo podra destinarse a la
compensacion de pérdidas y siempre que no existan ofras reservas disponibles suficientes para

este fin.

Reservas voluntarias-

Las reservas voluntarias son de libre disposicion,

Reserva por redenominacion del
capital a euros-

En cumplimiento de lo establecido en la Ley 46/1998 de 17 de diciembre sobre la
introduccion del euro, esta reserva por la reduccidén del capital social, tendrd carcter
indisponible.

Subvenciones, Donaciones vy Legados Recibidos

El movimiento del epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” del
balance adjunto durante los ejercicios 2014 y 2013, ha sido el siguiente:

Euros

Saldo al 31 de diciembre de 2012 50.711

Subvenciones de capital transferidas al

resultado del ejercicio 2013 (5.635)

Efecto impositivo de la imputacion a

resultados 2013 1.577
Saldo al 31 de diciembre de 2013 46.653

Subvenciones de capital transferidas al

resultado del gjercicio 2014 (2.492)

Efecto impositivo de [a imputacién a

resultados 2014 698
Saldo al 31 de diciembre de 2014 44.859
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(12)

(13)

La subvencion recogida en este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2014 y
2013 adjuntos corresponde a una subvencion para la financiacién de las inversiones de
inmovilizado concedida en el afio 1991 por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional

(FEDER).

Pasivos Financieros por Categorias

Categorias de pasivos financieros-

La clasificaciéon de los pasivos financieros por categorias y clases, asi como el
valor en libros de los mismos, se detalla a continuacion:

Euros
31.12,2014: Corriente
Acreedores
comerciales y otras
Categoria cuentas a pagar Total
Débitos y partidas a pagar 8.706 8.706
Euros
31.12.2013: Corriente
Acreedores
comerciales y otras
Categoria cuentas a pagar Total
Débitos y partidas a pagar 10.914 10.914

Los Administradores de la Sociedad consideran que ¢l importe en libros de los
“Débitos y partidas a pagar” se aproxima a su valor razonable,

Los pasivos financieros desglosados anteriormente tienen un vencimiento inferior
a 12 meses.

Operaciones v Saldos con Partes Vinculadas

Saldos con partes vinculadas-

El detalle de los saldos al 31 de diciembre de 2014 y 2013 que mantenia la Sociedad
con partes vinculadas, es como sigue:
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Euros
Proveedores, empresas del
grupo y asociadas
31.12.2014 31.12.2013

Empresas del grupo-

Ente Vasco de la Energia 7.518 4.733
UZESA - 3.467
7.518 8.200

Operaciones con partes vinculadas-

El detalle de las transacciones realizadas durante los ejercicios 2014 y 2013 por la
Sociedad con partes vinculadas, es como sigue:

Euros
Servicios exteriores
2014 2013
Empresas del grupo-
Ente Vasco de la Energia 18.938 5.660
UZESA - 16.597
18.938 220587

Retribuciones y otras prestaciones a los
Administradores y a la alta direccion-

Durante los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 no se
devengo retribucion, ni prestacion alguna a favor de los Administradores de la Sociedad,
asimilables a la alta direccion de la Sociedad.

Por otra parte, al 31 de diciembre de 2014 y 2013 no existian anticipos o créditos
concedidos, ni obligaciones contraidas en materia de pensiones o seguros de vida respecto de
los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad, ni se habian asumido
obligaciones por cuenta de los mismos a titulo de garantia.

La composicion del Consejo de Administracion a la fecha de formulacidon de estas
cuentas anuales, es la siguiente:
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Nombre Cargo

Daa, Pilar Urruticoechea Uriarte Presidenta

D. Roke Akizu Aizpiri Vicepresidente

D. Javier Marqués Gonzalez Vocal

D. Mikel Argarate Uzin Vocal

Difia. Rosa Madina Romero Vocal

D. Tker Alafa Zorrilla Secretario (no consejero)

De acuerdo con lo previsto en el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital, se
informa de que durante el ejercicio 2014 ni los Administradores de la Sociedad ni las personas
vinculadas a ellos han tenido situacién alguna de conflicto, directo o indirecto, con el interés
de la Sociedad.

Estructura financiera del Grupo -

Tal y como se menciona en la Nota 1, la Sociedad pertenece al Grupo EVE. La
estructura financiera de dicho Grupo al 31 de diciembre de 2013, dltimo ejercicio aprobado, y
al 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

Miles de Euros

2013 2012
Fondos propios 338.252 322.789
Soctios externos 2.024 2.094
Ajustes por cambio de valor 94 3
Subvenciones, donaciones y
legados recibidos 7.031 9.374
Pasivoe no corriente 5.973 11.962
Pasivo corriente 34.336 60.213
387.710 406.429

(14)  Situacion Fiscal

La Sociedad tiene abiertos a inspeccion fiscal, con cardcter general, los cuatro
ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los saldos con las Administraciones Publicas
presentaban los siguientes conceptos:
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Euros

31.12.2013
_ {Acreedor)

31.12.2014
Deudor (Acreedor) Deudor

No corriente-
Pastvos por impuesto diferido-
Pasivos por diferencias temporarias

imponibles - (17.446) - (18.144)

Corriente-
Activos por impuesto corriente-
Hacienda Piblica deudor, por
devolucién de impuestos 80 - 64 -

Otros créditos (deudas) con las Administraciones
Publicas-
Hacienda Pablica deudora, por IVA 2.601 - 12,225 -
Otros tributos - (600) - (600)
Hacienda Pablica acreedora, por
impuesto sobre la produccién eléctrica - {3.682) - (570)
Hacienda Publica acreedora, por
canon por utilizacién de las aguas continentales
para produccién de energia eléctrica - (6.955) - (1.690)
2.601 (11.237) 12.225 (2.860)

2.601 (11.237) 12.225 (2.860)

Las conciliaciones entre ¢l importe neto de los ingresos y gastos de los ejercicios
2014 y 2013 con las bases imponibles del Impuesto sobre Sociedades de dichos ejercicios
se muestran a continuacion:

Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
Ejercicio 2014: pérdidas imputados al
y ganancias patrimonio neto Total
Saldeo de ingresos y gastos del gjercicio 87.337 (1.794) 83.543
Impuesto sobre sociedades - (698) (698)
Aumento por diferencias temporarias 2
¢on origen en gjercicios anteriores-
Subvenciones, donaciones y legados . 2.492 2.492
Compensacion de bases
impoenibles negativas (87.337) - {87.337)
Base imponible (Resultado fiscal) e -
Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
Ejercicio 2013: pérdidas imputados al
Y ganancias patrimoenioc neto Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (396.311) (4.058) (400.369)
Impuesto sobre sociedades - (1.577) (1.577)
Aumento por diferencias temporarias
con origen en efercicios anteriores-
Subvenciones, donaciones y legados - 5.635 5.635
Base imponible (Resultado fiscal) (396.311) {(396.311)
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Las conciliaciones entre el gasto por Impuesto sobre Sociedades y el total de

ingresos y gastos reconocidos en los ejercicios 2014 y 2013, se muestran a continuacion:

Euros
Cuenta de
Ejercicio 2014: pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total
Total ingresos v gastos reconocidos
(antes de impuestos) 87.337 (2.492) 84.845
Cuota al 28% 24.454 (698) 23.756
Efecto compensacion de bases imponibles negativas (24.454) - (24.454)
Efecto en diferencias temporarias - 698 698
Impuesto sobre beneficios -
Euros
Cuenta de
Ejercicio 2013: pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total
Total ingresos y gastos reconocidos
(antes de impuestos) (396.311) (5.635) (401.946)
Cuota al 28% (110.967) (1.577) (112.544)
Efecto de la no activacion de créditos fiscales 110.967 E 110.967
- 1.577

Efecto en diferencias temporarias

Impuesto sobre beneficios

.89

El detalle de los célculos efectuados en relacion con el saldo de la cuenta “Hacienda
Publica Deudora, por Impuesto sobre Sociedades™ al 31 de diciembre de 2014 y 2013, son los

siguientes:
Euros
2014 2013
Base imponible (resultado fiscal) 87.337 (396.311)
Cuota al 28% 24.454 -
Compensacién de bases imponibles negativas (24.454) -
80 64

Retenciones y pagos a cuenta
Impuesto sobre sociedades
a cobrar / (pagar)

80 64

Durante el ejercicio 2014 a la Sociedad le han practicado retenciones por el
[mpuesto sobre Sociedades por un importe total de 80 euros (64 euros en el ejercicio 2013).

Al 31 de diciembre de 2014, el importe de las bases imponibles negativas
pendientes de compensar, que tienen un plazo maximo de compensacion de 15 aiios a
contar desde el 31 de diciembre de 2013, no se encuentran registradas en el balance al
considerar que no es probable su recuperacion futura, se muestra a continuacién:
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(15)

(16)

Afio de Origen Euros

2012 3.619
2013 396.311
399.930

Por otra parte, como consecuencia de la entrada en vigor el 1 de enero de 2013, de
la Ley 15/2012 de medidas fiscales para la sostenibilidad energética, que establece un
impuesto del 7% sobre el valor de la produccion eléctrica, la Sociedad ha devengado en el
ejercicio 2014 un gasto por este concepto por importe de 9.016 euros que figura registrado
en el epigrafe “Otros gastos de explotacion — Tributos™ de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta (5.824 euros en el gjercicio 2013).

Asimismo, la Sociedad ha devengado un gasto por importe de 2.657 euros,
calculado como el 2,2% del importe neto de la cifra de negocios, en concepto de canon por
utilizacion de las aguas continentales para produccion de energia eléctrica, que asimismo
figura registrado en el epigrafe “Otros gastos de explotaciéon — Tributos” de la cuenta de
pérdidas y ganancias adjunta (1.685 euros en ¢l gjercicio 2013).

Segin establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripcion de
cuatro afios. Los Administradores de la Sociedad no esperan que en caso de inspeccion,
surjan pasivos adicionales de importancia.

Importe Neto de la Cifra de Negocios

E! importe neto de la cifra de negocios corresponde a la entrega de la produccion
eléctrica de la Sociedad al mercado eléctrico.

El desglose del importe neto de la cifra de negocios por tipo de produccién eléctrica,
se mugstra a continuacidn,

Euros
Actividad 2014 2013
Energia eléctrica - Central Hidroeléctrica 120.756 76.598
Energia eléctrica - Solar fotovoltaica 8.045 6.599
128.801 83.197

Informacion sobre Medio Ambiente

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados
de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la
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17)

(18)

minimizacién del impacto medioambiental y la proteccién y mejora del medioambiente,
incluyendo la reduccion o eliminacion de la contaminacién futura.

Las actividades de la Sociedad no provocan impactos negativos de caracter
medicambiental, no incurriendo la Sociedad, en consecuencia, en costes de inversiones cuya
finalidad sea mitigar dichos posibles impactos.

Otra Informacion

Plantilla-

La Sociedad no tiene personal, siendo el Ente Vasco de la Energia quienes se
encargan de la gestion de 1a misma.

Honorarios de auditoria-

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio
2014 han ascendido a 1.670 euros (1.670 euros en el gjercicio 2013). Por otra parte,
durante el ejercicio 2014 no ha sido facturado a la Sociedad importe alguno por otros
servicios prestados.

Informacion sobre los Aplazamientos de
Pago Efectuados a Proveedores

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de la
Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales, se detalla a continuacion la informacién sobre los
aplazamientos de pago efectuados a los proveedores durante los gjercicios 2014 y 2013:
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Pagos realizados y pendientes de pago
en la fecha de cierre del balance

2014 2013
Euros %* Euros % *
** Dentro del plazo
maximo legal 13.990 40% 29.183 75%

Resto 20.885 60% 9.599 25%
TOTAL PAGOS DEL

EJERCICIO 34.875 100% 38.782 100%
Plazo medio ponderado
excedido (dias) de pagos 41 77
Aplazamientos que a

la fecha de cierre

sobrepasan el plazo - 267

maximo legal

*  Porcentaje sobre el total.

** El plazo legal de pago serd, en cada caso, el que corresponda en funcion de la naturaleza del bien o
servicio recibido por la empresa de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

(19) Informacion sobre los Derechos de
Emisién de Gases de Efecto Invernadero

Durante los ejercicios 2014 y 2013 la Sociedad no ha dispuesto de derechos de
emision de gases de efecto invernadero.
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CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

INFORME DE GESTION ANO 2014

La instalacion hidroeléctrica ha inyectando a la red 687.525 kWh lo que supone un
descenso del 29,3% respecto a la produccidén de 2013 motivado por unas menores
precipitaciones. La instalacion fotovoltaica ha inyectando a la red 19.286 kWh lo que
supone una mejora del 7% respecto a la produccion de 2013 debido a una meteorologia
mas favorable. En ninglin caso ha habido anomalias que hayan provocado paradas distintas
de las propias del mantenimiento habitual.

El 10 de junio de 2014 se publicé el Real Decreto-ley 413/2014, por el que se
regula la actividad de produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energias
renovables, cogeneracion y residuos. Dicho real decreto sustituye al derogado RD
661/2007 con fecha 14 de julio de 2013 segin el cual se determinaban las tarifas de venta
de energia para las plantas de produccion de energia renovables. Articula, la desaparicién
de complementos tarifarios, las bases de un nuevo marco retributivo, introduciendo el
concepto de rentabilidad razonable, que girara, antes de impuestos, sobre el rendimiento
medio en el mercado secundario de las Obligaciones del Estado a diez afios aplicando el
diferencial adecuado (300 puntos basicos), lo que lo situard en el entorno del 7,5% y la
base de retroactividad desde el 14 de julio de 2013,

El 20 de junio de 2014 se aprueba la Orden IET/1045/2014, por el que se aprueban
los parametros retributivos de las instalaciones tipo aplicables a determinadas instalaciones
de produccion de energia renovables, cogeneracion y residuos. Se han realizado
alegaciones para encuadrar a la central hidroeléctrica en el grupo b.4, subgrupo b.4.1 con
codigo de instalacion tipo IT-00669. Dicho cddigo establece que la planta ademas del
precio obtenido por la venta de energia segin el precio de mercado, tendra una retribucion
adicional en concepto de retribucién a la inversion de 65.646€/anuales durante 6 afios. La
instalacién fotovoltaica queda encuadrada en el grupo b.1, subgrupo b.1.1 con cédigo de
instalacion tipo IT-00204. Destacar que dicho codigo establece que la planta ademas del
precio obtenido por la venta de energia segun el precio de mercado, tendra una retribucion
adicional a la inversion de 6.668 euros.

Asimismo, no se han realizado labores de investigacion y desarrollo durante el
ejercicio 2014, ni operaciones con acciones propias.



FORMULACION DE CUENTAS ANUALES
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2014

D. Mikel Argarate Uzin

D. Iker Alafia Zorrilla, Secretario (No Consejero) del Consejo de Administracién
de Central Hidroeléctrica de Sologeen, S.A., certifica que las anteriores firmas de los
Administradores de ]a Sociedad han sido estampadas en su presencia y que el presente
documento comprende las Cuentas Anuales y el Informe de Gestién correspondientes al
Ejercicio 2014, documentacion que ha sido formulada por el Consejo de Administracion
de la Sociedad en reunion celebrada en esta fecha y por lo tanto dentro del plazo
previsto en el articulo 253 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital y que se encuentra
extendida en 32 folios de papel comun, escritos a una sola cara, todos ellos con su
rubrica.

Soraluze, 25 de marzo de 2015
= \ {

o
| (PP mrerummn wia mmm— . SR |
O = i e = e = o L

V°B°® Sra. Presidenta del El Vicepresidente
Consejo de Administracion del Consejo de Administracion
Diia. Pilar Urrutis’:oechea Uriarte D. Roke Akizu Aizpiri
e :
e
\, .

El Secretarf-,q (no Consejero)
del Consejo di“e_\vA\(_;}Ininistracién
D. Iker Al"aﬁa\%?iciﬁ'illa



CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

LIQUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS
DE CAPITAL Y DE EXPLOTACION



CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014

Ejecucion delos presupuestos de capital y explotacion

PRESUPUESTO DE CAPITAL

Euros

TOTAL FINANCIACION

INBERTSIOAK AURREKONTUA
INVERSIONES PRESUPUESTO EGINDAKOA ALDEA o
HASIERAKOA ALDAKETA EGUNERATUA REALIZADO DIFERENCIA
INICIAL MODIFICACI. ACTUAL
VI. ESKUDIRUAREN EDO BALIOKIDEEN GEHIKUNTZA GARBIA
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 18.383 ) 16.383 20.878 (2.495) 114%
B UZT I 18.383 - 18.383 20.878 (2.495)
TOTAL INVERSIONES
Euros
FINANTZAKETA AURREKONTUA
FINANCIACION PRESUPUESTO EGINDAKOA ALDEA o
HASIERAKOA ALDAKETA EGUNERATUA REALIZADO DIFERENCIA
INICIAL MODIFICACI. ACTUAL
1. USTIAPEN-JARDUERETAKO DIRU-FLUXU POSITIBOAK ) 18.383 . 18.383 20.878 (2.495) 114%
FLUJOS POSITIVOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
FINANTZAKETA GUZTIRA 18.383 - 18.383 20.878 (2.495)




CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

PRESUPUESTO DE EXPLOTACION

Euros
GASTUAK AURREKONTUA
GASTOS PRESUPUESTO EGINDAKOA ALDEA %
HASIERAKOA ALDAKETA EGUNERATUA REALIZADO DIFERENCIA
INICIAL MODIFICACI. ACTUAL
Il. FUNTZIONAMENDU-GASTUAK
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
2. KANPOKO ZERBITZUAK 45.232 - 45.232 25.693 19.539 57%
SERVICIOS EXTERIORES
3. TRIBUTUAK 1.000 - 1.000 12.429 (11.429) 1243%
TRIBUTOS
V. KOBRATZEKO KONTUEN GEHIKETA ETA ORDAINTZEKO KONTUEN GUTXITZE GARBIAK _ _ _ 70.182 (70.182) R
AUMENTO CUENTAS A COBRAR Y DISMINUCION CUENTAS A PAGAR NETOS ’ :
VI. USTIAPEN-JARDUERETAKO DIRU-FLUXU POSITIBOAK 18.383 _ 18.383 20.878 (2.495) 114%
FLUJOS POSITIVOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
GASTUAK GUZTIRA|
64.615 - 64.615 129.182 64.567, 200%
TOTAL GASTOS ( )
Euros
DIRU-SARRERAK AURREKONTUA
INGRESOS PRESUPUESTO EGINDAKOA ALDEA %
HASIERAKOA ALDAKETA EGUNERATUA REALIZADO DIFERENCIA
INICIAL MODIFICACI. ACTUAL
I. NEGOZIO-ZIFRAREN ZENBATEKO GARBIA
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS
1. SALMENTAK 62.315 - 62.315 128.801 (66.486) 207%
VENTAS
V. SARRERA FINANTZARIOAK
INGRESOS FINANCIEROS
2. BALORE NEGOZIAGARRI ETA BESTELAKO FINANTZA-TRESNENAK 2.300 ~ 2.300 381 1.919 17%
DE VALORES NEGOCIABLES Y OTROS INSTRUMENTOS FINANCIEROS
DIRU-SARRERAK GUZTIRA|
64.615 - 64.615 129.182 (64.567) 200%

TOTAL INGRESOS




CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

MEMORIA DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO
DE LOS OBJETIVOS PROGRAMADOS



CENTRAL HIDROELECTRICA DE SOLOGOEN, S.A.

EJERCICIO 2014

Objetivos Magnitud Magnitud Comentarios
presupuestada obtenida desviaciones
APROVECHAMIENTO DE
ENERGIASRENOVABLES Grado de
cumplimiento a

Produccién de energia el éctrica 31/12/2014:
en las distintas instal aciones:
Central Hidroeléctrica 712.442kWh 687.525kWh 96,50%
Instalacion Solar Fotovoltaica 19.000kWh 19.286kWh 101,50%
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